
JiHočEsrcÝ rnn:
Odbor životního prostředr, zemědělství a lesnictví
Oddělení ochrany přírody, ZPF, SEA a CITES
U Zirnního stadionu t952l2
37a 76 České Budějovice

KU]CK 13565u2ai9
OZZL t30079/20 19i pel h SS

Mgr. Petr Lhoika
386 72Ci 802
lhctka @ kraj-j ihocesKy,cz

20, 11. 2019

Naše č. j,:

Sp, zn.:

Vyřizujel
Telefon:

E-maii:

Datunlr:

loentjliKa[o| ij5: Kcloji,r
e-porlateina: ?osta@k!,aj-jihcces!(y.cz

:iíiiiiiii§iii§i§iiii§ii§iiíi§iil§ili§ři§iii|ii!l!illllIllilllllllllll
KUCBXOOUN3lR

Krajský úřad - Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, jako příslušný správní orgán
podle § 67 odst. 1 písrn. g) zákona č, 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů,
dleust.§77aodst,5písrn.h)aust.3B.;iodst. 1písm.a)zákonač.II4l1992Sb.,oochraněpřírodyakr{iny,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) po projednání návnhu změny opatření obecné povahy č. LlzC.ts,
čj, KUJCK 426$Bl2CIi5lazz-, sp. Zn. azZL 67459l2074lpelh ze dne 3. 6, 2015 (dále též opatření obecné
povahy), kteryím byla vydána ,4íjinrka ze základních podmínek ochrany bobra evropského (Castor fibel1 s
dotčenými správními orgány podle ust. § 136 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších
předpisů (dále jen správní řád), zveřejňuje podle ust. § 172 odst. 2 správního řádu informace (rnýroková část
opatření obecné povahy) k uýše uvedeném záměru s vyznačenými (podtžením v textu) změnami.
S úplným zněním opatření obecné povahy, včetně odůvodnění a příloh je možné se seznámit způsobem
umožňujícím dálkorný přístup na úředních deskách dotčených obcí, popř. na úřední desce umožňující dálkorný
přístup Jíhočeského kraje, popř. v písetnné podobě na Odboru životního prostředr, zemědělství a lesniďví -
odCěiení ochrany příroCy, Krajského úřaciu -. Jihočeslqí kraj ve dnech pondělí a středa, v době od 8.00 do 16.30
hod" nebc tóž po předchozí dohodě i v jiné p;"accvní dny.

OPATŘENť oeecruÉ Po\/AFlY č. U2015
{tttávrh změny)

Krajshý úřad Jihočeshý kraj jako příslušný správní orgán podle ustanovení § 77a odst. 5 písm. h) zákona č.
1l4lt992 Sb", o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdéjších předpisů (dále jen ,,zákon"), v souladu
s ustanovením § 56 odst. 4 zákona a § 171" a násl. zákona č, 5CI0/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších
předpisů {dále jen ,,správní řád")

vydává

výjirnku ze základníeh podmaínek ochrany bobra evropského (Castor frbeĎ

čjáne* t
Fředmět únrav_v

Krajstcý úřao Jihočeslqi xraj |íl,nto opetřením obecné povahy č. 1i2015 vyrlaným pod sp. zn. ozZL
6745V7a74lpeih a cznámenýi-n v*řejnou ,ryhtáškou (dáie jen ,,opatření obecné povahy") povoluje podle
usta*oveni § §6 cdst. 1 a .gdst. 2 písm. b) a c) zákona v zájmu prevence závažných škod na
rybolovun vodách (vodních riíiech), §esích a ostatních typech majetku a v zájmu veřejné bezpečnosti
výjirnku ze základních podmínek ochanany dle § 50 ciclst. 2 zákona zvláště chráněného bobra evropského
(Castol, fibeň zařazeného dle § 1.1 odst. 1 vyhláŠky MZP Č.39517992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a přílohy
č. III této vyhlášky cio kategorie s'ině *hirž*ný, l.,ontrétně ,,u}jinnku pe z&kazu škodlivě zasahovat do
přirozeného vývoje všeeh jedÉrrců tohoto druhu jejich usmrcováním, chytáním a odstraňováním
hrází a dále ze zákazu dopravovat odehycené jedince, zákazu ničit jejich sídla a ze zákazů držet
nebo ďopravovat usrnrcené jedince či jejiclt části.

ie|' 386 720 111
fay: 386 359 i!69

Ič:
oIč:

7aEs0650
a i]7lB90650



Naše č, j,: KUJCK 13565]"/2019 Sp. zn.: OZZL Bja79l2019/pelh SS

čiánet z
Vymezení území

Toto opatřeníobecné povahy se vztahuje na Územív působnosti Krajského úřadu ]ihočeslqí,kraj, odboru ochrany
Životního prostředí, zemědělsWía lesnictví, v rozsahu katastrá|ních území podle Přílohy č. 1.

článek s
Podmínky uplatňování výji mky

3.1, Usmrcování jedinců bobra evropského čijejich chytání za účelem usmrcení

Postup podle tohoto opatření obecné povahy při odchytu a usmrcováníjedinců bobra evropského mohou
uplatňovat osoby oprávněné podle zvláštniclr předpisů1, které jej provedou

a) adchytem do živochytných pastía násíednyrn humánním usmrcenín,l v soulaclu se zákonem č"246!7gg2
Sb" na ochranu zvířat proti tVrání a veterinárním! přednisy nebo

b) lovem loveckou střelnou zbraní, nebo
c) humánním usnrrcením nalezených, zraněných nebo jinak handicapovaných jedinců v souladu s rnýše

uvedenými předpisy,
a které
- veCou přehled o kaŽdém provedeném odchvtu a usmrcení dle vzoru uvedeného v příloze č.2,
- oznámí odchyt a usmrcení každého jedince Krajskému úřadu, odboru životního prostředl, zemědělství a

lesníciví a AOFK ČR, Správě CHKO Blanský les a K:,ajské středisko České Budějovice do 5ti kaiendářnkh
dnů ode dne provedení a

- zajistí po nezbytnou dobu uchování celého neporušeného jedince za účelem jeho prohlídky a získání
úcajů a ,u,zorků 

i< ,;ěrjer-kérii; i,yužití, lireré É,ůPK ČA, Správě CHKů Blanský ies a Krajské středisko České
Budějtlvice provede nejpozCěji clo 5ti ka|*ndářních driů ooe dne oznámení, nedohodne-li s držitelem
jedince jiný postup.

lJsmrcené jedince nebo jejich části nrůže držet e/nebe dopravovat pouze osoba, která usmrcení die písm.
a) aŽ c) provedla. Usmrcené jedince Čijejich Části pak může využívat pouze pro vlastní nekomerční účely
nebo je může poskytnout pro účely výzkumu a vzdělávání subjektu, kter,ý disponuje příslušným povolením
ve smys!u § 55 záxc.,na,

V případě zájmu na využití žiirýcil jedinců pi,o u,lely i.lvedené v § 56 odst. 2 písnr, d) zákona (tj, pro účely
vlizkun:u, vzc!ěiávánÍ, případně ;,epatriaci mírno území vyrnezené v čl. 2 tohoto opatření) je možné, na místo
usrnrcení ctlchy,cený,ch či nalezených ;edinců, "je pc colrcdě s Krajským úřadem Jihočeský kraj, odborem
Životního prostředí, zei-rlédělství a !es:licbví předet subjektůnr, které disponují příslušnýrn povolenínt k držení
a daiŠÍmu nakládání s jedinci bobra evropskéno ve smyslu § 56 zákona. V takovém případě se toto opatření
vztahuje přiměřeně také na dopravu těchto jedinců za účelem jejich předání k dalšímu využití.

3.2. Ocistraňclvání hrází vytvořených bebrem avrcpským a ničení jeho sídel

Postupi- poCle tchoto opatření obecné povahy při odstraňování hrází a ničení sídel bobra evropského (nor,
hradů či nolohradů) mohou uplatňovat vlastníci či správci pozemků, vodních toků, děl a jiných staveb a jími
pcvěřené osoby v přípaiitch, xdv;

- hráz nebo vznikié vzdr.ltí chrožuje berpečr;cst a zdravi osob, ohrožuje bezpečnost a stabilitu staveb,
znemoŽňuje piynu!ý odtok vcdy 2ři povcilni2 nebo omezuje hospodářské využití okolních pozemků
takornim zpŮsobern, Ž-e je nelze uŽí,rat v souladu s druřrern pozemku a jeho způsobem využití;

- sídlo (nora) ohroŽuje bezpeČnost a stabilitu staveb nebo znernožňuje či omezuje hospodářské využití
okolních pozernků takovým způsobem, že je nelze užívat v souladu s druhem pozemku a jeho způsobem
využitl,

pokud
- aznámíz-áměr oCstranění hrÉze či ničení sídel bobra evropského Krajskému úřadu Jihočeský kraj, odboru

životního nrclsťředí, zernědělsiví a lesnictsí nejméně 15 kaiencjářních dnů před datem provedení

1zákon č..{.4312001 Sb. o myslivosti, v* znění poadójšich přednisú: zákon č. 3.i§,í1992 Sb. na ochranu zvířat proto týrání,
ve znění pozciéjších piecioisú

2 g 47 zákana ó.254naťir §b. o i,odách a o u rněně rlěkterých záktrrů ivodní zákon), ve zněni pozclějších přecipisů

stranKa l Z 5



Naše č. j.: KUJCK 13565U2019 Sp. zn.: OZZL130079l2019/pelh SS

- oznámí Krajskérnu Úřadu JihoČeský kraj, odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví provedení
zásahu do 15 dnů od jeho ukončení,

- vedou přehled a dokumentaci o kaŽdém provedeném odstranění hráze či ničení sídel dle vzoru
uvedeného v příloze č. 3, a

- zajistí při n;Čenísídei (nor) jejich zasypáváním používání pouze přírodních, ineftních materiálů (zemina
místního pŮvodil, štěrk atp,) tak, aby nedošlo k ohroženípřírodního prostředí,

V případě bezprostředního ohroženíveřejného zdraví, veřejné bezpečnosti čijiného převažujícího veřejného
zájmu nebo v případě bezprostřední hrozby vzniku závažné škody na majetku je možné provést odstranění
hrází Či r:iČení sídel oez předchozího oznámení, Za bezprostřední hrozbu se pro účely tohoto opatření
považuje taková, jejíž následky by zjevně nastaly dříve než za 15 dnů.

3.3. Přehled ve{ený podie bodu 3.1. (přílohy č. 2) a 3,2. (přílohy č. 3) zašle (při opakovaném provádění
vjeCnom kalendářním roce sor-lhrnně}, kažriý kdo postupoval podle tohoto opatření obecné povahy
Krajskérnu Úřadu ]íhcČeský kraj, crdboru životníiio prrrstředí, zeměclělství nejpozději do 31. 12. kalendářního
roku, kdy byly činnosti prováděny.

článer *
cdůrnodnění

Původně byla v čl. 5 qpatření obecné payahLč. 112015, č"i. KU]CK 426B8/2015/oZZL. sp. zn. oZZL
67458/20l4/pelh ze dne 3, 6. 2015 stanovena qlatnost do i, ].. 2020. Tato platnost se prodlužuie o 10 let (tedy
do 1. 1. 2030), Obecně může změnLl opatření obecné povahv vydat orqán ochranv přírody z vlastního podnětu
nebo na Žádost pqdle ust. § 84 odst, 1 písm. a) zákona, ]ako důvod ke změně lze uvést. že situace s \^úskvtem

evropskéhc. v roce 20i5 to byio jiŽ 5 ůú0 iedincŮ a y souČasne době lze tak předpokiádat rnýskyt více než 5 000
iedincŮ bobra evropského, Podle dosavadních hlášenídochází k odlovu bobra evropského na základě udělené
rnýjimky pouze v několika honitbách a poČet odlovených kusů je zanedbatelný, Důvody k vydání rnrr^imkv
(případné ohroŽení vodních děl činncstí bobra evrllpskéiro) stále přetrvávají. Z rnýše uvedených důvodů zdejší
orqán qchrany přírodv k pt,odlouŽení platnosti ,,-jěitr:e wjiinkv na další dobu 10 let (Co 1. 1, 2030).
Dá|e_ie přer,lmětem zr,,rěny text Fříioi,:il č. 2 - Přeh|ed záznamů_e"pdlpyenýctrloOcnvcenýc
v bcdě 4. íPopis ulov"enél,ig jedinee} viožiia do b*du b] váha jedince slova .,v nevyvrženém stavu"" Váha bobra
'ie iedinýrn ukazateieffl ieho věku a unrgŽňuje vhieťl Co slcŽení na věkovou strukturu odiovénÝch bobrů. Běžná
mvslive zvěře 'r'e vyvrŽeném stavu. Z tohoto důvodu je vhodné upravit
poŽadované híáŠení tak-a'3,l i:yla využj_telrré pro určenívěku uiovených .iedinců a tím lrvla dána možnost odhadu
stavr'r p*pulaff: boira. Z:Éše uvedených Ců

čiánek s
Toto opatřer"ríobecrré povahy t"rariývá účinnosLi v sou|adu s ustancvenínr § 173 odst. 1 správního řádu patnáďým
dnerrr pc dni 4ivěŠenítéto veře_!né vyh!áŠki,r a paz_bývá platnosti dnerrr 1. 1. 2030,

Seznam příioř*, které js*ur medí9nou st}fučástí tcitottt opatření olleené pawa§,ly:

i) ljl"tsr záznam,ů c c,dch,ytuli:ilc.",u a usr,,lrr*ni:

řříi"lna Č, 2: íoř*§"lled záanamú c *eiieveiiýchl,td*ityee**ýclr bc}brecř* v i,*§e .".
r. Ůaaie c místu provec|ení (nejlépe souřadnice Gř]S ňebo iákres do mapy M 1:50 000 nebo většího
měřítka, včetně slovního popísu místa prov*,::ni)
2. Datum a čas prot,eclerlí
3, Zpilsob č p;"Jstřede|r prcv*dení ťodiooy :iřeln*l zbraní nelro odchyt do pasti, v případě odchytu a
následného usrnrceníjedinců je nutné uvési způsob jejich usmrcení)
4, Popis uloveného jedince;
a) ,Jé;ka j*iince (,,č,:tnč dÉ!k7,*cl,silj
b) váha jeriince y ne] vrženénr stavu.
c} nohlaví jecir;te
d) u samic uvedeníbřerosti

5lranKa J Z 5



Naše č" j.: KU-JCK 13565112019 Sp. zn.: OZZL130079l2019/pelh SS

5. Popis způsobu využití usmrceného jedi;,lce, včeině uvedení místa deponování jedince či jeho částí
(nepř" kůže, iebky)
6. V případě předání odchyceného Živeho jedince subjektu - uvedení údajů o tomto subjektu, čj.
rozhodnutí a vydóvajícího orgánu, které přijímací subjekt opravňuje k drženía dalšímu nakládání s žirným
jedincem

Ing. Zdeněk Klinreš

vedoucí odboru

PoučENÍ
Podle ustanovení § 172 odst. 4 zákana č, 500l2CI04 Sb,, správní řád, ve znění pozdějších předpisů, může k
návrhu opatření obecné povahy kdokolí, jehož práva, povinnosti nebo zájrny n,l<lhou b,it opatřeníl,n obecné
povahy přímo dotčeny, uplatnit u správního orgánu písernné připomínky, Správní orgán je povinen se
připomínkami zablfuat jako podkladem pro opatření obecné povahy a vypořádat se s nimi v jeho odůvodnění.
Podle ustanovení § 172 odst, 5 zákona č. 500/2CI04 Sb., správní řád. ve znění pozdějších předpisů, mohou
vlastníci llen,lovitostí, jejichž práva, povinnosti nebo zájmy související s výkonem vlastnického práva mohou b,ýt
opatřenírn obecné povahy přírno dotčeny, podat proti návrhu opatření obecné povahy písemné odůvodněné
námitky xe správnímu orgánu. Rozhodnutí o nánritkách včetně vlastního odůvodnění, se stane součástí
odůvcdnění opatření obecrré povahy" Froti rozhodnutí o nárnitkách se neize odvolat aní podat rozklad.

výzvn
Krajský úřad ]ihočeský kra;, odbor žlvotního prostředÍ, zemědělství a lesnictví v souladu s ustanovením §t72
odst. j. zákana č. 500/2úC4 Sb., spi"ávní řáci, ve zněrrí pozdějších předpisů, současně vyzwá dotčené osoby, aby
k návrhu opatřeni do 15 einů ode dne jeho zveřejnění ria úřední desce podaly připomínky nebo námitky.
Dotčenými osobarlli jsou v soulaciu s ustanoveníra § 2 odsi. 3 správního řádu ty osoby, jichž se dotriká návrh
opaiření ooecné pt,vahy,
Spolky, jejicrrž hlavníril poslárrírr podle starlov je cchrana ořírody a kra;iny a jejichž místně příslušné organizační
jednotky iipiatnily u správního orgánu r:ostup podie § 7ů odst. 2 zákona, upozorňuje zdejší správní orgán na
povinnost ozriámlt správnímu orgánu piserrrně svcu případneu účast v ťízení do B dnů ocj vyvěšení tohoto
oznámení o zahájení řízení"
Případné připomínky nebo námitky je třeba zaslat písemně na adresu Krajský úřad Jihočeský kraj, odbor
Životrrího prostředí, zemědělství a tesnictvl, U Zinrního stadionu 1g52l2, 370 76 České Budějovice, případně
elektrcnieky e-rnailern porlepsaným zari.lČenýi:r eiekironicícýnr podpisem na adresu eieldronicxé podatelny:
podaieína@kraj-jihocesliy"cz nebo prostřeunicťvírn veřejne datové sítě elo datové schránky,

§eji.ltuto dne

Razlíll*, 1itd;:s irit]iiilil, i;terri p*ivnzu;e :l,vé-iel,:,,, s;irn;ii :,pet:*r,l aL:e,:;"lé if,c\",any;ra úřeciní dss*e"

§iránka 4 z 5

vyvěšeno or"á5:./t, /l /?


